[5] *Stat. pis.*, 1302, cap. 48, pag. 973.12: Nullo de la dicta arte possa nè debbia andare per lo distretto di Pisa per comprare la mortella pesta

[6] Zuccherò, *Santà*, 1310 (fior.), Pt. 2, cap. 6, pag. 131.34: sì bee la virtù delo stomaco e l'afieboliscie; e così rimane la vivanda cruda, la quale si ne vae per li membri dell'uomo, onde molte malatie avengnono.

[7] *Bibbia* (03), XIV-XV (tos.), *3 Re* 15, vol. 3, pag. 397.5: E andò per tutti i peccati del suo padre, che avea fatti dinanzi a lui; e non era il suo cuore perfetto con Iddio suo Signore, come fu il cuore di David suo padre. || Cfr. *1 Re* 15.3: «ambulavitque in omnibus peccatis patris sui quae fecerat ante eum...».

– *Andare per l'acqua, per mare*.

[8] *Proverbia que dicuntur*, XII u.q. (venez.), 662, pag. 551: Lo canto de la serena tant' è dolz e soave, / ke fa perir li omini qe per mar va è nave...

[9] Jacopone (ed. Ageno), XIII ui.di. (tod.), 92.42, pag. 393: però che lo 'ntelletto no è posato, / ché ancora va per mare...

[10] *San Brendano pis.*, XIII/XIV, pag. 58.22: diverse generationi di pesci ch'andavano per l'acqua der rio discorrente dela fonte in mare.

[11] *Milione*, XIV in. (tos.), cap. 170, pag. 260.20: E chi è bevitore di vino non è ricevuto a testimonianza per l'ebrietà; ed ancora chi va per mare dicono ch'è disperato.

[12] *Stat. pis.*, 1322-51, cap. 3, pag. 461.20: del populo di Pisa tanto, et del dicto ordine del Mare, et usati andar per mare, buoni homini et honorevili et leali...

[13] Simone da Lentini, 1358 (sirac.), cap. 19, pag. 90.3: Et andandu et navigandu per lu mari, et chilli vinniru a lu mari di Tavormina...

– *Andare per terra*.

[14] *Cronica deli imperadori*, 1301 (venez.), pag. 235.13: abiano Federigo tolto el segno dela croxe per caxon de andare per terra e non per mare...

[15] Cavalca, *Atti Apostoli*, a. 1342 (pis.), cap. 26, pag. 143.6: E volendo egli andare per terra, noi salimmo in su un legno, e navicammo in Ason per aspettarlo e riceverlo quivi...

**1.7.1** Fras. *Andare per la terra*: percorrere in lungo ed in largo una det. regione.

[1] *Fiore di rett.*, red. beta, a. 1292 (fior.), cap. 36, pag. 34.14: incontanente sì come leone o altra crudel bestia scatenata andrà per la terra e per lo nostro contado uccidendo e rubando e ardendo amico e nimico...

[2] *Novellino*, XIII u.v. (fior.), 52, pag. 239.11: sicché il cavaliere, per non darli mangiare, li lasciava andar per la terra.

[3] *Passione genovese*, c. 1353, pag. 33.22: apresso gue vegne la Magdalena e le aotre Marie e andavam per la terra pyanzando e criando e digando: «Chi averea visto lo me' figlor?»